

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, σταθούν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΝΤΡΟΥΚΦΑΡΜΠΕΝ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ και του Ομίλου ΝΤΡΟΥΚΦΑΡΜΠΕΝ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρία, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της www.druckfarben.gr όπου αναγράφονται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:

Επωνυμία Εταιρίας : ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑΣ ΤΥΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΜΕΛΑΝΙΩΝ ΚΑΙ ΧΡΩΜΑΤΩΝ ΝΤΡΟΥΚΦΑΡΜΠΕΝ ΕΛΛΑΣ

Ημερομηνία Σύστασης : 4/4/1986

Άρδεια Υπηρεσία - Νομαρχία : Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων - Αυτοτελές τμήμα Γ.Ε.Μ.Η.

Κύρια Δραστηριότητα : ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΜΕΛΑΝΙΩΝ ΚΑΙ ΧΡΩΜΑΤΩΝ

Διεύθυνση διαδικτύου Εταιρίας : www.druckfarben.gr

Ημερομηνία έγκρισης από το Δ.Σ. των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων : 26/9/2016

Ελεγκτική Εταιρία : Συνεργαζόμενοι Ορκωτοί Λογιστές (ΣΟΛ α.ε.α.)

Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής : Φανούριος Σταμάτουλος (Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Α. 26531)

Τύπος Έκθεσης Επισκόπησης : Με σύμφωνη γνώμη

Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου: Πρόεδρος & Διευθ. Σύμβουλος: Γεώργιος Καραβασιλής Αντιπρόεδρος: Ελισάβετ Νικολάου Μέλη: Περικλής Αργυρός, Γεώργιος Δόπουλος, Χούνδρης Δημήτριος, Θεόδωρος Παπαπετρόπουλος, Δημοφών Τσαγκάρης

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)				
Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ	Ο Όμιλος		Η Εταιρία	
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	26.535.430,21	26.775.956,71	19.557.357,21	19.650.166,71
Ψύλα περιουσιακά στοιχεία	1.696.483,58	1.689.880,11	422.047,00	429.361,47
Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις	0,00	0,00	18.353.095,00	18.353.095,00
Επενδύσεις σε κοινοπραξίες	1.178.464,04	1.109.886,86	0,00	0,00
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	83.876,22	122.954,68	58.011,31	96.767,77
Αποθέματα	11.383.305,78	11.000.702,26	8.713.241,78	8.899.570,26
Αναπόθεμα από πελάτες	22.589.965,69	21.418.232,27	18.612.895,29	17.469.948,01
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	4.086.153,49	897.543,83	4.009.612,22	807.488,25
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που αποτιμώνται στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	15.827,38	18.622,84	15.827,38	18.622,84
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	1.687.940,65	7.287.296,34	1.352.912,65	7.154.019,34
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	69.257.447,04	70.321.075,90	71.094.999,84	72.879.039,65
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό Κεφάλαιο (3.873.120 μετοχές των € 0,30)	1.161.936,00	1.161.936,00	1.161.936,00	1.161.936,00
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	18.868.821,40	16.474.280,29	24.685.709,70	22.194.557,69
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	20.030.757,40	17.636.216,29	25.847.645,70	23.356.493,69
Δικαιώματα μειοψηφίας (β)	0,00	0,00	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α) + (β)	20.030.757,40	17.636.216,29	25.847.645,70	23.356.493,69
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	20.611.017,17	21.711.500,00	20.470.000,00	21.570.000,00
Προβλέψεις/ Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	536.087,21	6.265.305,18	202.389,21	5.879.740,18
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	10.178.566,12	10.173.169,04	9.924.267,29	9.777.492,04
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	17.901.019,14	14.534.885,38	14.650.697,64	12.295.313,74
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	49.226.689,64	52.684.859,60	45.247.354,14	49.522.545,96
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	69.257.447,04	70.321.075,90	71.094.999,84	72.879.039,65

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)				
Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ	Ο Όμιλος		Η Εταιρία	
	30.06.2016	30.06.2015	30.06.2016	30.06.2015
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης χρήσεως (1.1.2016 και 1.1.2015 αντίστοιχα)	17.636.216,29	18.411.058,06	23.356.493,69	22.838.973,00
Συγκροτητικά συνολικά έσοδα / (έξοδα) μετά από φόρους	2.394.541,11	2.511.262,79	2.491.152,01	221.882,61
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης χρήσης (30.06.2016 και 30.06.2015 αντίστοιχα)	20.030.757,40	20.922.320,85	25.847.645,70	23.060.855,61

Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες:

- Οι Εταιρείες του Ομίλου με τις αντίστοιχες διευθύνσεις τους, τα ποσοστά με τα οποία ο Όμιλος συμμετέχει στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσής τους στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της περιόδου 2016, παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 2.3 των οικονομικών καταστάσεων της περιόδου 1/1-30/06/2016.
- Τα ποσά και η φύση των λοιπών συνολικών εσόδων μετά από φόρους, για την τρέχουσα περίοδο του 2016 αφορούν σε συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής ισολογισμών θυγατρικών εξωτερικού (Όμιλου -51 χιλ. Ευρώ), επίσης για τη περίοδο του 2015 αφορούν σε συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής ισολογισμών θυγατρικών εξωτερικού (Όμιλου -9 χιλ. Ευρώ).
- Την 30/06/2016 δεν κατέχονται ίδιες μετοχές της Εταιρείας ούτε από την ίδια ούτε από θυγατρικές αυτής.
- Οι παγιοποιήσεις της τρέχουσας περιόδου ανέρχονται σε : Όμιλος 758 χιλ. Ευρώ, Εταιρεία 582 χιλ. Ευρώ.
- Η ημερομηνία έγκρισης των ανωτέρω οικονομικών καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας είναι η 26.09.2016.
- Οι φορολογικές υποχρεώσεις της Εταιρείας και των θυγατρικών της εταιρειών δεν έχουν εξεταστεί από τις φορολογικές αρχές για ορισμένες χρήσεις, με συνέπεια να υπάρχει το ενδεχόμενο επιβολής πρόσθετων φόρων και προσαυχίσεων κατά το χρόνο που θα εξετασθούν και οριστικοποιηθούν. Το ποσό της πρόβλεψης που έχει σχηματίσει ο Όμιλος και η Εταιρεία σε σχέση με το θέμα αυτό ανέρχεται σε :75 χιλ. ευρώ.
- Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 2.3 των οικονομικών καταστάσεων της περιόδου 1/1-30/06/2016.
- Στην Εταιρεία και στον Όμιλο δεν έχουν σχηματιστεί "Λοιπές προβλέψεις" έως την 30.06.2016.
- Σε συνέχεια της από 21.12.2009 αγωγής της κατά των "MICHAEL HUBER MUNCHEN GmbH" και "MHM HOLDING GmbH" με αντικείμενο, μεταξύ άλλων, αποζημίωση πελατείας λόγω της λήξης της από 28.6.1999 σύμβασης αποκλειστικής διανομής και της συναφούς εφέσεως, εκδόθηκε η υπ' αριθμ. 318/2016 απόφαση του Εφετείου Αθηνών σύμφωνα με την οποία αναγνωρίστηκε η υποχρέωση καταβολής από την "MICHAEL HUBER MUNCHEN GmbH" προς την μητρική εταιρία του Ομίλου του ποσού των € 3,15 εκ. ως αποζημίωση πελατείας. Η εν λόγω απαίτηση της Εταιρείας έχει εκχωρηθεί προς τις δανειστριες τράπεζες. Η απόφαση του Εφετείου δεν είναι αμετάκλητη καθώς εκκρεμεί εκδίκαση αναίρεσης της στον Άρειο Πάγο. Δεν υπάρχουν άλλες επίδικες ή υπό διαπίστα διαφορές καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση της Εταιρείας και του Ομίλου.
- Επί των ακινήτων της μητρικής εταιρείας έχουν εγγραφεί προσημειώσεις υποθήκης πρώτης τάξης ποσού € 26.489.600,00 υπέρ διαφόρων τραπεζών προς εξασφάλιση δανείων.Επιπρόσθετα σε θυγατρική εταιρία του Ομίλου στη Ρουμανία έχουν εγγραφεί προσημειώσεις € 3.000.000,00 σε ασφάλεια δανείων, υπέρ της BRD Groupe Societe Generale. Εντός του 2015 πωλήθηκε αγροτεμάχιο επιφανείας περίπου 45.000 τ.μ. στον Νομό Βοιωτίας, Δήμο Οινόφυτων με τίμημα 2.500.000€. Το προϊόν της πώλησης χρησιμοποιήθηκε αποκλειστικά για την αποπληρωμή υφιστάμενων τραπεζικών υποχρεώσεων.
- Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας περιόδου : Όμιλος 294 άτομα (30-6-2015:309), Εταιρείας 193 (30-6-2015:206).
- Τα ποσά των εσόδων και εξόδων σωρευτικά από την έναρξη της τρέχουσας περιόδου καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρείας και του Ομίλου στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 προς αυτήν μέρη έχουν ως εξής:

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)				
Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ <Έμμεση μέθοδος>	Ο Όμιλος		Η Εταιρία	
	1.1-30.06.2016	1.1-30.06.2015	1.1-30.06.2016	1.1-30.06.2015
Λειτουργικές Δραστηριότητες				
Αποτελέσματα προ φόρων	2.497.450,40	2.528.219,20	2.542.338,22	229.516,02
Πλέον/ μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις ενσώματων & ασώματων ακινοποιήσεων	742.784,76	975.307,81	509.710,76	718.728,81
Αποσβέσεις κρατικών επιχορηγήσεων	-17.749,00	-17.840,83	0,00	0,00
Προβλέψεις	87.456,23	60.000,00	87.456,23	60.000,00
Συναλλαγματικές διαφορές	-7.112,36	-8.561,17	-3.056,12	-2.043,98
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-1.216.467,41	-2.100.895,22	-1.147.890,23	1.549,13
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	1.133.080,65	1.273.598,75	1.084.696,65	1.218.086,23
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογ/σμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες				
Μείωση/ (αύξηση) αποθεμάτων	-2.907.173,98	-95.228,72	-2.338.241,98	120.178,88
Μείωση/ (αύξηση) απαιτήσεων (Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	-3.586.777,15	-594.913,25	-3.602.261,31	366.024,02
Μείον:	3.659.467,04	222.841,57	2.800.980,62	2.876.145,50
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	-1.102.440,93	-1.215.034,63	-1.054.056,93	-1.163.446,51
Καταβληθέντοι φόροι	-12.429,75	10.710,00	-12.429,75	10.710,00
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δρα/τες (α)	-729.911,50	1.038.203,51	-1.132.753,84	4.435.448,10
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Αποτελέσματα από διαγραφή-καταστροφή ενσώματων παγίων στοιχείων	2.443.837,53	0,00	2.443.837,53	0,00
Πώληση συμμετοχών σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις	0,00	7.205.374,35	0,00	0,00
Επιστροφή ληφθείσας επιχορήγησης	-5.696.773,12	0,00	-5.696.773,12	0,00
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	-521.422,85	-273.780,05	-462.192,51	-154.325,94
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δρα/τες (β)	-3.774.358,44	6.931.594,30	-3.715.128,10	-154.325,94
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	450.000,00	661.301,36	300.000,00	3.673.891,71
Εξοφλήσεις δανείων	-1.545.085,75	-1.525.873,22	-1.252.224,75	-1.030.426,83
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δρα/τες (γ)	-1.095.085,75	-851.571,86	-953.224,75	2.643.464,88
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)				
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	7.287.296,34	244.197,05	7.154.019,34	144.762,45
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	1.687.940,65	7.362.423,01	1.352.912,65	7.069.349,49

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)				
Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ	Ο Όμιλος		Η Εταιρία	
	1.1-30.06.2016	1.1-30.06.2015	1.1-30.06.2016	1.1-30.06.2015
Κύκλος εργασιών	22.770.406,21	23.263.980,65	18.500.246,80	20.044.536,89
Μικτά κέρδη/(ζημιές)	5.790.320,30	6.967.376,07	4.479.063,30	5.876.547,57
Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων	2.808.636,91	1.303.620,28	2.873.717,91	1.449.151,38
Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων	2.497.450,40	2.528.219,20	2.542.338,22	229.516,02
Κέρδη/(Ζημιές) μετά από φόρους (Α)	2.445.942,19	2.520.248,79	2.491.152,01	221.882,61
Ιδιοκτήτες μητρικής	2.445.942,19	2.520.248,79	2.491.152,01	221.882,61
Δικαιώματα μειοψηφίας	0,00	0,00	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα/(έξοδα) μετά από φόρους (Β)	-51.401,08	-8.986,00	0,00	0,00
Συγκροτητικά συνολικά έσοδα/(έξοδα) μετά από φόρους (Α) + (Β)	2.394.541,11	2.511.262,79	2.491.152,01	221.882,61
Ιδιοκτήτες μητρικής	2.394.541,11	2.511.262,79	2.491.152,01	221.882,61
Δικαιώματα μειοψηφίας	0,00	0,00	-	-
Κέρδη/(Ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,6315	0,6507	0,6432	0,0573
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	3.533.672,67	2.261.087,26	3.383.428,67	2.167.880,19

- | ποσά σε € | Όμιλος | Εταιρία |
|--|------------|--------------|
| Έσοδα | 0,00 | 1.449.909,59 |
| Έξοδα | 0,00 | 138.388,00 |
| Απαιτήσεις | 0,00 | 301.864,09 |
| Υποχρεώσεις | 0,00 | 115.597,51 |
| Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης | 276.459,32 | 234.678,91 |
| Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης | 0,00 | 0,00 |
| Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης | 0,00 | 0,00 |
- Στις 22.04.2016 με απόφαση της Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού αποφασίσθηκε η ανάκληση απόφασης υπαγωγής επένδυσης της Εταιρείας που είχε υπαχθεί στις διατάξεις του Ν.3299/04, ως αποτέλεσμα της ανωτέρω απόφασης κατέπεσαν δύο(2) Εγγυητικές Επιστολές των τραπεζών Millennium και ΕΤΕ συνολικής αξίας € 6.266.450,43 που είχαν εκδοθεί ως εγγύηση ληφθείσας προκαταβολής επιχορήγησης ποσού € 5.696.773,12 . Η Εταιρεία με δική της διαθεσίμια, κατέβαλε στις Τράπεζες τα ποσά των ως άνω Εγγυητικών Επιστολών.
 - Την Δεκέμβρη 28 Μαρτίου 2016 εκδηλώθηκε πυρκαγιά στη γραμμή παραγωγής μελανιών εύκαμπης συσκευασίας της Εταιρείας στις εγκαταστάσεις της στον Ασπρόπυργο. Αντίθετα η μονάδα παραγωγής οδοκομικών χρωμάτων έμεινε ανέπαφη, χωρίς να επηρεάζεται επ' ουδενί η παραγωγική και εμπορική της δραστηριότητα. Στις 9/5/2016 καταβλήθηκε από τις ασφαλιστικές εταιρείες το ποσό των € 4,0 εκατ. ως προκαταβολή ασφαλιστικής αποζημίωσης. Η επίπτωση στα οικονομικά αποτελέσματα της περιόδου παρατίθεται αναλυτικά στη σημείωση 2.3.3 των οικονομικών καταστάσεων της περιόδου 1/1-30/06/2016. Δεν υπάρχουν άλλα σημαντικά γεγονότα μεταγενέστερα της 30ης Ιουνίου 2016 τα οποία θα έπρεπε ή να κοινοποιηθούν ή να διαφοροποιήσουν τα κονδύλια των δημοσιευμένων οικονομικών καταστάσεων.